Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Comissões:
Legislação, Justiça e Redação
Finainas e Orçamento

E jObren, Serv Públicos, Ass Rurais,
Ewlovitii, Meio Ambiente
Educgicésio, Cultura, Turismo e Esportes

aúPeca Assistència Social
iscz,lizaçáo Financeira e Controle

Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública
IM Vereadores en Assetasorla Juddlca

D8t8: 	/ 14-

PROJETO DE LEI

Denomina a Rua 12 (doze) do Loteamento Residencial e

Comercial Flamboyant, Pindamonhangaba/SP, de Rua Neli

Vicentin.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 82/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: DENOMINA A RUA 12 (DOZE) DO LOTEAMENTO
RESIDENCIAL 	E 	COMERCIAL 	FLAMBOYANT,

PINDAMONHANGABA/SP. DE RUA NELI VICENTIN.

PROTOCOLO GERAL N° 2037/2017
Data: 29/05/2017 - Horário: 11:14

1111111111111E1E1111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,

aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de Rua Neli Vicentin, a Rua 12 (doze) do Loteamento

Residencial e Comercial Flamboyant, no Município de Pindamonhangaba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 29 de maio de 2017.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia

Neli Vicentin, mais conhecido como Gaúchinho da Cruz Pequena, nasceu

em Porto União, Santa Catarina, no dia 25 de dezembro de 1963.

Mudou-se para Campos do Jordão em 1999, começando naquela cidade a

trabalhar como empreiteiro de obra; residindo em Campos do Jordão até 2001.

Pelo destino da vida conheceu a Gaúchinha, sua companheira, a Sra. Elenize

Aparecida Waphtel, no ano de 2001, e no mesmo ano o Sr. Neli conseguiu um

emprego na Fazenda Amarela, localizada na Zona Rural de Pindamonhangaba,

vindo assim a residir em nossa Cidade. Nesse emprego o Gaúchinho auxiliava na

ordenha de leite; permaneceu em citado emprego por dois anos.

Após mencionado período junto a Fazenda Amarela surgiu a oportunidade

do casal de administrar um bar localizado na Cruz Pequena. Além de seu trabalho

junto ao bar, Gaúchinho tinha um pequeno caminhão, e assim com seu veículo

podia auxiliar no orçamento doméstico fazendo diversos trabalhos com frete, por

todo nosso País.

Nesse período assistia diversas famílias com serviços de manutenção de seus

terrenos, de forma gratuita. O serviço de frete durou cerca de dois anos. Em

seguida Gaúchinho vendeu seu caminhão e adquiriu uma retroescavadeira e um

basculante, assim realizava diversos serviços na zona rural de nosso Município.

Durante suas folgas o Sr. Neli era demasiadamente preocupado com o bem-estar

de sua comunidade, dos cidadãos que ali residem. Dentre diversas ações sociais

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

estava o Natal solidário, praticado pelo Gaúchinho há muitos anos, para trazer um

pouco mais de alegria às crianças da Zona Rural.

Homem alegre e cheio de vida, conhecido por todos os frequentadores

assíduos da Zona Rural de Pindamonhangaba, em especial dos moradores da Cruz

Pequena, infelizmente veio a falecer no dia 17 de abril de 2016. Nos familiares e

amigos ficam as doces lembranças daquele homem humilde que ajudou a vida de

muitas pessoas, e que certamente fez do amor a Sra. Elenize uma de suas grandes

marcas. Seus filhos: Luis Augusto Cortez Vicentin, Luis Wilson Santos Vicentin,

Daiane Cristina Cortez Vicentin, e a enteada Isabel Cristina Schimitz externam sua

saudade.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3